Anima fidelis constituta quasi signum ad varias sagittas.

Job circumdatus fuit afflictionibus.

Christus in flagellations circumdatus, taxillatis flagellatus velut lanceis convulnératus fuit.

cæsum, quæ accommodatissima erant instrumenta ad aperiendos sulcos scindendamque eam sacra-tissimam carnem et sanctissimum corpus, supra cuius dorsum imposita sunt peccata nostra omnia, ut ea purganda et solvenda portaret.

Tropologice S. Gregorius lib. XIII *Moral.* cap. vi,

Diabolus nos la- ceis ten- tationum dat. « Bene, inquit, circumdari lanceis dicimur, quia antiquus hostis tentationis suæ vulnere ab omni parte nos impedit: sæpe enim dum gula restrin-gitur ut libido subjugetur, inanis gloriæ aculeus mentem pulsat; si autem corpus abstinentiæ afflictione non atteritur, contra mentem libidinis flamma se excitat. Sæpe dum servare parsimo-niam nitimur, ad tenacitatem labimur; et sæpe dum possessa effuse tribuimus, ad avaritiam du-cimur: quia rursum colligere quærimus quod tribuamus. Dum ergo antiqui hostis jacula ubi-que nos impetunt, recte nunc dicitur: *Circumde-dit me lanceis suis.* »

CONVULNERAVIT LUMBOS. — Hoc ad corpus attinet ex parte syncdochice significatum: simile quiddam Jeremias luxit aiens *Thren.* III, 13: « Misit in renibus meis filias (hoc est sagittas) phar-træ suæ: » *renes* quippe, sicut et lumbi, pro cor-pore toto ponuntur.

EFFUDIT VISCERA MEA. — Hyperbolice significat dysenteriam: Non tantum, inquit Philippus et Beda, ex ea toto corpore computruerat; verum etiam totus intrinsecus sanie liquecebat; et ita omnia intestina in saniem conversa fuerant, ut per secretiora alvi paulatim in terram effusa sint cum sanguine, felle, aliisque humoribus et viscerum ramentis: Septuaginta cum Hebræo et Chal-dæo legunt, ἔπειτα εἰς τὴν γῆν τὴν χολὴν μω, effude-runt in terram fel meum, quod Hebrei ad litteram accipiunt, scilicet fel Jobi non sine miraculo humi-fusum fuisse, et tamen ipsum vixisse interim: quod homini naturaliter est impossibile. Noster optime, etiam interpretibus Mercero et Beza, pro felle vertit viscera, scilicet totum pro parte et continens pro contento, maxime quia fel ad omnem viscerum egestionem ciendam et propellendam a natura datum sit. Vocatur autem fel hebraice

Felle nil amarius. מְרֵרָה mererah, ab amaritudine: nam felle nihil amarius, unde ortum est proverbium de iis quæ ingrata nobis sunt et acerba, πωρότερρα τῆς χολῆς οὐτέτες, ipsa bile amariora. Sic *Actor.* VIII, 23, ad Simonem Magum Petrus ait: Ei; χολὴν πωρίας ἐρῶ σε ἄντα, in felle amaritudinis video te esse; et vulgatio fere omni lingua adagio dicimus *felle amarius*, sum-mam amaritudinem significantes; quomodo Latini *fellea* vocant amara, et Plautus in *Trucul.*: « Corda in felle sunt sita et acerbo aceto. » Cæte-rum fel et bilis idem sunt: bilis autem inter hu-mores amaritudine exsuperat, unde pro amaritudi-na ponitur. Felle quoque irascimur, sicut splene ridemus, et jecore amamus, et corde sa-pimus. Quod autem ad præsentem Jobi senten-tiam attinet, videtur esse hyperbole amaritudinis et ægritudinis animi, quando ipse dolor bilem

aut viscera in terram quasi effundere videtur.

Tale quid habet Jeremias in Threnis suis di-cens cap. II, 41: « Conturbata sunt viscera mea, effusum est in terram jecur meum: » nam quod hic in fonte est, et Septuaginta vertunt *fel*, ibi per *jecur* intelligitur, nam in jecore est fellis folliculus seu receptaculum; unde duæ, quæ Jeremie verbis dantur, expositiones huic loco quadrare possunt. Prior est Quinquarborei sic explicantis, q. d. Ita sum exsanguis factus, ac si jecur (quod est officina sanguinis) omnem succum in terram profudisset. Altera est Martini del Rio, qui putat de tam continuis lacrymis clarum indicium capi *jecur* non more suo sanguinem, sed lacrymas breviori compendio genuisse, et jam nihil illi reliquum, unde vel has fabricaretur. Ergo *jecoris* vel *fellis* nomine intelligere possumus lacrymas amarissimas, et ex imo eductas indicari, et hostilibus crudelitatibus quasi lanceis haustas evocatasque. Illud etiam patheticum inest si-gnificari in ipso corpore cor, *fel*, *jecur* et omnia viscera dolore liquefacta in lacrymas con-versa, et, ut dictum est, ab hostibus effusa. Nec etiam displiceret hic de felle intelligere, quod de jecore apud Jeremiam sic interpretatur Isidorus Clarius, scilicet *jecur amoris* et affectuum recep-taculum veluti humo affixum et in sordibus jacuisse, q. d. Nihil amo præ morte et sepulcro. Huc etiam inclinat Figuerius, qui censem *jecur* ponit pro *lætitia* et gaudio, quia affectus hujus sedes est; et sic sensus esset, q. d. Omne gaudium amisi.

Allegorice Philippus: « Effuderunt fel meum, » inquit Christus, quando videlicet Judæi suo merito et fellis propinazione effecerunt, ut iram meam super eos justæ indignationis effunderem.

Tropologice S. Augustinus: « Effuderunt fel meum, » ut scilicet terrena bona zelarer in iis qui abundant: nam per *jecur* illi recte intelliguntur, qui locupletes in Ecclesia curis et voluptatibus deserviunt, sicut physici philosophantur, in jecore voluptatis et concupiscentiæ sedem esse; unde tales monet Apostolus I *Timoth.* VI, 17 et I *Corinth.* VII, 31: « Ne sperent in incerto divitiarum: sed qui habent, inquit, uxores tanquam non habentes sint, » etc. Alioquin cum hi se effundunt per va-ria mundi desideria, et relaxant fræna concupis-centiis suis, quid aliud quam *jecur* Ecclesiæ in terram effunditur? ubi notandum quod hepar non sine felle habeatur: ita et divitiae nescio si un-quam sine amaritudine possideantur. Dicitur au-tem *jecur* ad se calore suo succum ciborum tra-here vertereque in sanguinem: quem sane usum pascendi nutriendique singulis membris præbet. Et hoc forte est quod Apostolus docet: Et qui ha-bent tanquam non habentes sint, ut in sanguinem redemptionis suæ ea vertant, et singulis Ec-clesiæ membris quasi ex abundantia sanguinis pastum et alimentum præbeant.

Anagogice, post hanc vitam fel tribulationum

Jecur est officina sanguinis et lacrymarum.

Jecur designat locupletates.

Jecur Ecclesiæ effundi-tur cum divites relaxant fræna concupis-centiis suis.

Divitiae vix ha-bentur sine ama-ritudine, sicut nec jecur sine felle. Di-vitiae in

pauperes nostrarum pro Christo toleratarum in mel consolatationis commutabitur.

Vers. 15. 15. CONCIDIT ME VULNERE SUPER VULNUS, IRRUIT IN ME QUASI GIGAS. — Poetice variat orationis modos lugubres ad cruciatum multitudinem et acerbitatem exprimendam, q. d. Per suos jaculatores ac sagittarios absque ulla mei commiseratione Job vulnus non formidavit, ita ut sagitta sagittæ in eadem per vulnus accepit. carnis meæ fractura jungeretur. Sub qua perseverante metaphora breviter, dilucide atque eleganter declarat, quomodo Deus ei non pepercerit, eumque quamplurimis ac diversissimis morbis et vulneribus percusserit, uti est dictum cap. II, 7. Cæterum tam iteratio vulnerum quam alacritas gigantis ad conflictum accurentis ad statum hominis afflictissimi repræsentandum est maxime apposita: vox hebræa גִּבְּוֹר gibbor, quam Vulgatus *gigantem* transluit, virum significat robustum et strenuum, qui nihil non audeat, qui que aliis de vulgo hominibus terrori sit; vox itaque *gigas* hic impetum et strenuitatem denotat, nec non bellicæ disciplinæ peritiam, tum ex eo quod de hoc nomine docent *Cyrillus lib. IX Contr. Julian.*, *Theodoreetus Quæst. XLVIII in Genes.*, et *Cassianus Collat. VIII, cap. xxii*; tum etiam quia hujusmodi vocantur in libro Baruch cap. III, 26, *gigantes scientes bellum*. Significat ergo Job Deum maximo animi impetu sibi occurrisse ad eum ferendum et confodiendum, q. d. Cum ego sim homo imbecillis, Deus tamen quasi cum potentissimo aliquo hoste decertaret gigantis habitu me adortus est, et validissimis ictibus trementem concussit.

Christus etiam post mortem vulneratus est Allegorice Isidorus *De Nativ. Dom. cap. XLVII*, hunc locum exponit de vulnere lanceæ, quo Christi latus apertum fuit; per quod ait aliquid additum fuisse super dolorem vulnerum aliorum sæviendo etiam in mortuum: propterea canens Ecclesia «mucronem diræ lanceæ» nominat. Huic affinis est illa Davidis sententia ex persona Christi loquentis *Psalm. LXIII, 27*: «Et super dolorem vulnerum meorum addiderunt:» quadrant item Christo Jeremiæ verba cap. VIII, 18: «Dolor meus super dolorem, in me cor meum micerens,» etsi Theodoreetus in *Psalm. LXVIII*, ista omnia aliter accipiat quam de Christo; tamen de Christo etiam sumit in lib. I *Dialog. cum Iren. cap. XXXII*, cuius utitur testimonio ut doceat passibilem fuisse.

Tropologice S. Gregorius lib. XIII *Moral. cap. vi vel x*, explicat de iis qui ex consuetudine peccata peccatis accumulant; priora siquidem vulnera peccati diabolus sic infert ut solent parvuli spicula jaculari, de quibus et dici potest *Psalm. LXIII, 6*: «Sagittæ parvolorum factæ sunt plagæ eorum.»

Vulnera super vulnus addunt per consuetudinem sic addit, ut possit peccator qui pec- conqueri: «Circumdedit me lanceis suis, conciata pec- dit me vulnere super vulnus, irruit in me quasi

gigas,» ubi diabolus figuram mutat et commutat arma, nam vice sagitarum parvuli lanceas gigantis assumit: nam, ut Gregorius asserit, «antiquus hostis tentationis suæ vulnere ab omni parte nos impedit; et vulnera super vulnus homo conciditur, quando peccatum peccato additur, ut culpa vehementius exaggeretur. Et quia cum vulnus vulneri additur vires contra nos antiqui hostis vehementius excrescent, recte subjungitur: *Irruit in me quasi gigas*: Facile quippe initimco resistitur, si non ei vel in multis lapsibus, vel in uno diutius consentiatur; sin vero ejus suasionibus anima subesse consueverit, quanto se ei frequentius subjicit, tanto eum sibi intolerabiliorem facit, ut ei reluctari non valeat: quia nimirum malignus adversarius contra hanc ex prava consuetudine devictam quasi more gigantis pugnat;» unde aperte cognoscitur diabolus in principio peccati parvulum parvolorum emittere sagittam, quæ posset facile vinci vel evelli; at per consuetudinem gigantem evadere et quasi hasta Herculis pugnare, ita ut illi nemo possit opponi, dum contra animam ex prava consuetudine devictam more gigantis pugnat: quare servandum illud D. Hieronymi consilium: «Dum parvulus est hostis, interfice, ut nequitia elidatur in semine.»

Porro hic versus in Hebræo sic sonat: *Dirupit me ruptura super faciem rupturæ, incurrit in me sicut potens*; rupturam autem dicit, qua in eum Deus quasi irrupit, plagas ejus designando et denotando, sic ut continuis et assiduis rupturis sequæ invicem continenter excipientibus affligetur, nec esset ei ulla requies aut respiratio. Septuaginta vero hæc in plurali efferunt, dum sic vertunt, κατέβαλόν με πτώμα ἐπὶ πτώματι, ἔδραιμον πρός με δυνάμενοι, dejecerunt me ruina super ruinam, cucurrent ad me potentes; vox autem δυνάμενοι de militibus passim usurpari solet: nam ad militiam olim eligebantur qui robore præstabant, qui et *gigantes* appellabantur, ut paulo ante annotavimus.

16. SACCUM CONSUI SUPER CUTEM MEAM, ET OPERUI Saccus CINERE CARNEM MEAM. — Per saccum hic vestem lugubrem significat, quam Græci ἑσθῆτα πενθεῖν vocant; quæ Varro dicitur *amiculum nigellum*: ea veste utebantur in luctu qua publico, qua privato; et a Græcis interpretibus vocatur ἡμάτιον στενωχωρία καὶ πένθεις, *habitus angoris et luctus*: sic S. Gregorius Nazianzenus *Carm 4*, vocat πένθημα ἑσθος, quod S. Ambrosius lib. ad *Virg. lapsam*, quasi verbum ex verbo reddit *lugubrem vestem*; Ruricius *contritionis signum*; alii *symbolum paenitentiae*. Hinc S. Hieronymus de pio munere quod mittebat ad Lucinium ita loquitur in *Epist. 28 ad illum scripta*: «Ego insignia paupertatis et quotidianeæ symbola paenitentiae tibi et sorori tuæ misi quatuor ciliciola.» *Saccum* itaque hoc loco cilicum aut vestem lugubrem liceat appellare: ut enim lacus pro puteo, ita saccum pro tali veste interpretum sermone tritus est. *Consuere* autem *saccum super cutem* idem est quod *saccum induere*,

cumulant.

Vers. 16. Saccus signum luctus et paenitentiae.

et accingere se sacco, aut imponere saccum lumbis vel super lumbos.

Job in tato lucius et pœnitentiae habitu declarat, q. d. summis doloribus ciliacum et cinerem adhibebat. **Cum** nulla pars corporis esset non ulcerosa et saucia, non tamen adhibui mollia linteamina, sed sumpsi asperum et cilicinum saccum; et ne quidquam ad lugentis ac veri pœnitentis effigiem deesset, aspersi me cinere, qui a luctus et pœnitentiae sacco dissociari non solet; quod in sacriss litteris et historiarum monumentis adeo tritum est, ut cinis, et saccus, seu cilicium, luctus, pœnitentiae et humilitatis nota hieroglyphica censeantur, et veluti adjumenta validissima pietatis omni genere divinarum litterarum commendentur. Certe illa duo felicissimo nexu copulata plurimum possunt, iisque ut dupli clypeo tecti Ninivitæ tela furoris Dei represserunt; ex quo constat rem

Antiquus sacri et ciliciorum usus. hanc perantiquam esse in piorum usu, et jam tum in Veteri Testamento ab iis celebratam, qui in Numinis cultu et virtutum ornamenti principatum obtinebant, quales præter Jobum fuere divini vates aliquae summi viri, qui parentis omnium Dei commercio fruebantur; quos imitati quoque alii fructus magnos e devotionis illo genere percipiebant; quod Achabus, rex alioquin impius et facinorosus, suo exemplo docuit, qui cum Eliam sibi minitantem audivisset, et terribilia quedam et acerba denuntiantem, quæ vivum juxta mortuumque manerent, exhorrescens Numinis manum ac perniciem, quæ damnato jam capiti imminere videbatur *III Reg. XXI*, 27, « operuit cilicio carnem suam, jejunavitque, et dormivit in sacco, et ambulavit demisso capite. » Quid igitur inde conseculum est? hoc nimirum, ut placatus ad misericordiam Deus mutaret sententiam, iram coerceret jamque violenter sese effundentem severitatem: quare ad Eliam sic infit *ibid. vers. 29*: « Nonne vidisti humiliatum Achab coram me? quia igitur humiliatus est mei causa, non inducam malum in diebus ejus, » etc. Exem-

Achab per cilicium evasit Numinis plagam. pluim scilicet a Davide sumpserat, qui si quando res molestissimæ domesticam disciplinam aut externam politiam regnumque premerent, ad cilicium velut ad sacram anchoram devote confugiebat *Psalm. XXXIV*, 13: « Ego autem cum mihi molesti essent induebam me cilicio; » et alias *Psalm. LXVIII*, 12: « Posui vestimentum meum cilicium. » Hoc vir magnus thorace indutus non aheneo, sed divino, et concupiscentiæ motus frænabat, et ulciscendi libidinem, si quando injuriis afficeretur, et superbos animi spiritus in summo dominatu comprimebat, aliorum hominum scelus eluebat, suum purgabat, Dei benevolentiam emerebatur. Adeoque insita fuit illa pietas in omnium mentibus, ut nihil arduum atque difficile et gravioris momenti aggredierentur, quin se ante cilicio munivissent ad favorem Numinis, ad animi vim et virtutem parandam. Sic

Juditha magnum ausura facinus muliebrem manum corroboravit: et Machabæi tela sua exacerbunt, armaruntque legiones ad Dei bella confienda, de quibus in sacriss oraculis diserte ponitur, sese prius cilicio et cinere cooperuisse. Verum, ut dixi, notabiles in eo fuerunt prophetæ, qui pœnitentiae vexillum alte extollebant, ut virtutum omnium signiferi et duces ad felicitatem.

Judith et Machabæi se cilicio muniebant.

Hanc igitur pietatem cum in vetusta Ecclesia tam splendidam tamque in usu viris clarissimis et Deo charis animadverterent christiani, non mirum si religiose et avide sunt eamdem complexi ut instrumentum perfectionis, ut religionis magnum adjumentum; præsertim cum prope in oculis haberent D. Joannem Baptistam, vivam illam pœnitentiae columnam, mortificationis præconem, S. Joannes Baptista cilicio usus est.

Antiquus in Ecclesia sacci seu ciliciorum usus.

« Habebat vestimentum de pilis camelorum et zonam pelli- ceam circa lumbos suos; » quibus verbis cilicium describi doctissimi et gravissimæ auctoritatis viri monent. Accedebat et Filii Dei sensus atque oratio, qui exspectabat a Judæis, apud quos religionem disseminabat, viamque pandebat in cœlum, ut ad præteritæ vitæ sordes eluendas pœnitentiam in cilicio adhiberent; id quoniam minime fiebat ab illis lamentabile væ denuntiat *Luc. x*, 13: « Væ tibi Corozaim, vœ tibi Bethsaida: quia si in Tyro et Sidone factæ fuissent virtutes quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio et cinere sedentes pœniterent. » Post tantam Messiæ auctoritatem neque apostoli, nec qui deinde secuti sunt, gravius testimonium querendum opinabantur, ut de pii operis utilitate constaret, quare, ut cœperam dicere, primi christiani id genus mortificationis cupide arripuerunt, præsertim qui pœnitentiam vellent agere, de quibus loquens Tertullianus, ait illos « in sacco et cinere voluntari, » aut « sacco incubare, » ubi saccum vocat cilicium ex consuetudine divinorum oraculorum; in quibus ubi nos habemus cilicium, in Græco et in Hebræo est saccus. Res fuit tam communis inter christianos, ut Ruricius episcopus *Epist. 20*, vestimentum Ecclesiæ dixerit cilicium: « Deponant, inquit, sæculi byssum, et sumant Ecclesiæ vestimentum, quod est cilicium, contritionis indicium. »

Cæterum, ut ad textum revertamur, pro eo quod Vulgatus vertit: « Et operui cinere carnem meam, » in Hebræo est, *fædavi pulvere cornu meum*: notum ut per *cornu* robur significetur, metaphora ducta ab animalibus iis, quæ se cornibus tuentur, et quorum robur in iis consistit: quæcumobrem Septuaginta verterunt, τὸ δὲ σῶμα μεῦ ἐγένετο, robur autem meum in terra extinctum est; R. Levi pro *cornu* transtulit *caput* dicens, ascendere feci pulverem super *caput meum*; Thargum vero pro *cornu* gloriæ transtulit, dum sic reddit, *volutavi in pulvere gloriæ meum*, id est

David in omni necessitate ciliciorum adhibebat.

pristinam meam dignitatem, antiquum statum meum, qui felicissimus erat. Sic alibi *Psalm. cxi*, 9 : « Cornu ejus exaltabitur in gloria; » et *Psalm. lxxiv*, 11, « exaltabuntur cornua justi; » et *Psalm. cxlviii*, 14, « exaltavit cornu populi sui; » et *I Reg. ii*, 10, « sublimabit cornu Christi sui; » in qua significatione frequens est hujus vocabuli in Scriptura usus, designatque potentiam, gloriam, perspicuitatem et regnum, desumpta scilicet metaphora ab animantibus ratione parentibus, quibus hastarum armorumque loco cornua Deus addidit. Qui autem de capite interpretantur respererunt ad primum morem lugentium, qui caput pulvere opplebant ad testandum dolorem suum: sane caput eminet in homine, ut cornua in cornutis animalibus; hoc autem in magno luctu cinere aut pulvere aspergebant, ut superius cap. II, vers. 12, tres amici ex communi lugentium usus fecisse memorantur, ubi plura de hoc ritu annotavimus.

Vers. 17. 17. FACIES MEA INTUMUIT A FLETU, ET PALPEBRÆ MEÆ CALIGAVERUNT. — Adhibuit nempe alium quoque lugentium ac pœnitentium habitum, scilicet amarum fletum, quo ejus facies oculique intumuerunt, et visus hebetatus fuit ex humiditate, quæ resolvitur a cerebro, et per oculos genasque decurrit, sicut quotidiana fieri constat experientia; plurimos autem amisisse aut obscurasse oculorum lumen, dum æquo plus lacrymis et mœrori indulgent, res notior est quam ut operosa indigeat probatione. Certe David de semetipso fatetur *Psalm. xxxvii*, 11 : « Et lumen oculorum meorum non est mecum, » sed clarius Jeremias in *Thren. ii*, 11 : « Defecerunt præ lacrymis oculi mei, » quod idem est cum eo quod Job hic ait a fletu palpebras suas caligasse, per quas oculos intelligit, partem pro toto: sic in *Psalm. x*, 4 : « Palpebræ ejus interrogant filios hominum, » id est oculi, quibus providentia ipsius innuitur. Septuaginta versum hunc nonnihil alter reddunt hoc modo, ἵ γαττίρ μου συνέκχωται ἀπὸ κλαυθμοῦ, ἐπὶ δὲ βλεφάροις μου σκιά, venter meus combustus est a planctu, et super palpebras meas umbra: alia exemplaria habent σκιὰ θενάτω, quam ut ve-

Jobi ventre combustus a planetu. — Jobi facies conlulata præ fletu. id est, quasi luto fœdata, et deturpata sordidataque: nam fletus faciem deturpat, et quasi lutulentam facit, quod uno verbo *lutulare* dicitur; unde Cato: « Postea, inquit, aspergito amurea omne quod lutulaveris, »

id est luto infeceris, aut fœdaveris: hoc in Jobo conceptu et explicatu facile est; siquidem ex lacrymis et cinere, quo conspersus erat, subactum est lutum, præsertim accidente sanie, qua ejus facies ita deturpata fuit, ut larvam sibi imposuisse videri potuerit.

Si nonnemo fortasse stoicis imbutus principiis fletum tam uberem vitio vertat Jobo, dicens virum fortem, præsertim regem, qualis erat ipse, lacrymas dedecere, atque leoni similem effici debere; qui quantumcumque tristetur, vix unquam tamen idcirco rugit, aut fremit, vel suspirat, sed tacitus atram intra se bilem concoquit, et imo corde dolorem premit. Huic respondendum, non quascumque lacrymas, etiam profusas, virum fortem adeoque regem non dedecere; siquidem *supr. cap. i*, 20, fletum, et alia istiusmodi externa doloris signa, in calamitatibus moderate adhibita, cum vera fortitudine ac perfecta virtute quam optime consistere ostendimus: quin imo virum vere fortem, ac virtute præditum, in ipso met virtutis ac fortitudinis exercitio nonnunquam lamentari, et in clamores lacrymasque irrumpere cum laude posse. Cujus rei luculentum in rege Davide et ipsonet Christo, cuius hac in parte una cum Davide Job typum gessit, habemus testimonium, quem flevisse saepius in vita et in morte tum in sacris annalibus Evangelistæ, tum apostoli

*Non praesvis lacrymae vi-
rum for-
tem de-
cent.*

*Christi s
ipse se p
flevissa
legitur,
risisse
num-
quam.*

in monumentis suis prodiderunt. Quod doctus Salvianus lib. VI pie et eleganter notavit: « Christum, inquit, flevisse legimus, risisse nunquam legimus: » qua in re quoddam sacrum velut diluvium miratur et prædicat S. Bernardus *Serm. 3*, in ramis palmarum, ubi de Servatore in hunc modum loquitur: « Non solis oculis, sed quasi membris omnibus flevisse videtur, ut totum corpus ejus, quod est Ecclesia, totius corporis lacrymis purgaretur. » Haudquaquam igitur quævis lacrymæ, sed molles, sed femineæ et irrationales virum fortem et prudentem dedecent: ut enim in aquis, sic in lacrymis magna est varietas. Nam sicut inter aquas, ut Anastasius Sinaita lib. III *Anagog. contempl.* notat, quædam est genitalis, ut Ægyptia; alia quæ adiri non potest, ut Ammonica; quædam potabilis, ut fontana; quædam infertilis, ut Hiericuntina; lethalis etiam quædam, ut Æthiopica: sic in lacrymis non absimilem notare licet distinctionem: nam quædam bonæ sunt et potabiles, nempe lacrymæ devotionis ac pietatis, quæ ex animi religiosi fonte promanant, easque a beatis angelis suaviter eibis aiunt Patres, et in vinum quodammodo mutari, adeo ut S. Bernardus serm. 30 in *Cant.*, « lacrymas pœnitentium vinum angelorum » appellare non dubitet:

*Lacrymae
bonæ ac
potabiles
fertiles
que qua-
les.*

quod in illis sit vitæ odor, sapor gratiæ, indulgentiæ gustus, reconciliationis jucunditas; unde consequens est, easdem quoque esse valde fertiles, quippe quæ copiam bonorum affectuum ingenerant, et intimarum actionum, quibus Deus aut placatur, aut conciliatur, aut amplius deme-

retur. Sunt item aliæ quædam *infertiles*, quarum causa vilium rerum amor est, nec virtutis honestatem intuetur: et hæ omnino vanæ sunt, quia nullo fructu et temere funduntur; vel etiam ad vanitatem aucupandam, quales eorum, qui, ut verbis dicam Maximi Taurinensis serm. *in die Cinerum*, « falso oculorum mœrore præconia mundana mercantur. »

Reperiuntur et *lethales* in flagitiosis hominibus, qui impotenti vetitarum rerum libidine feruntur, *lacrymæ ac lethales*. quas adipisci cum totius animi et corporis contentione non potuerint, præ dolore lacrymantur, quod maleficium non patrarint: par scelus eorum est, qui flent ad suadendum flagitium animosque molliendos, quod Scriptores in mulierculis animadvertunt, quibus Catullus falsas lacrymulas tribuit: D. Bernardus *Epist. 247*, eleganter vocat *lacrymas doctas mentiri*: vulgo dicuntur *lacrymæ crocodili* ad decipiendum et nocendum comparatae. In eadem sunt classe, qui præ invidia in aliena felicitate ploratum edunt: vel qui affecti a quopiam injuriis, dum præcipiti furore elati ulcisci vehementer cupiunt, nec possunt, lacrymantur. Ad hoc denique genus pertinent omnes, qui scelerata ex causa mœrore animi et imbre oculorum complentur. Quos damnat, miseraturque S. Ambrosius lib. X *in S. Lucam*, cum agit de lacrymis D. Petri; quem ait lacrymas profudisse, quia culpa illi obrepserat, homines autem sæpe flere, quod non in culpam incident: hoc est, inquit, si non vindicent, si non obtineant quod improbe cupiunt.

Sunt quædam denique *indifferentes*, quas *naturales* vocant lacrymas, quod eas animi motus et affectio naturalis exprimat; quæ nisi pio proposito et honesta voluntate in bonum finem et beatum referantur, vacuæ sunt luce laudis, et præmio carent apud Deum; naturæ tamen utiles esse possunt et valetudini aliquando: quam ob causam fletum puerorum infantium probat Aristoteles lib. I *Polit. cap. xvii*, ubi vetat illos a fletu impediri, eo quod tales ejulatus et lacrymæ protinus eis ad robur, atque incrementum corporibus corum suppeditent: hue accedit Hippocratis medicorum principis lib. VI *De Morbis popul. sect. I*, monitum illud præclarum, dicentis, lacrymas in acutis morbis, si ulti et ex voluntate fundantur, esse bonas; si præter voluntatem et invito fluant, malas videri; unde etiam hunc celebratum aphorismum reliquit: « Lacrymæ voluntariæ malum non sunt; invitæ autem decurrentes malum. » Valere quoque ad leniendam vim doloris animumque levandum sapientes viri putant:

Lacrymæ voluntariae sa-lutares. qua de re Petrus Blesensis *Epist. 49*, in hunc modum meminit: « Multis solatio sunt lacrymæ, et ex parte maxima magnitudinem doloris immunit. Dolor siquidem speciem ignis gerit, quia dum plus tegitur plœ ignescit. »

Ex dictis, ut opinor, luculenter patet contra stoicos, non omnes esse lacrymas viro etiam forti

vicio vertendas aut fugiendas, sed quasdam esse *cryma* laudabiles, quæ ipsum non tantum non dede- *sint ma-* ceant, sed etiam plurimum ornent; quales sunt *lime* compunctionis, devotionis et compassionis, quas *laudabi-* summi momenti pretiique apud Deum esse sanctissimi omnes viri consentiunt. Jobo autem adeo fuerunt familiares, ut eas etiam in florentissima fortuna, in mediis mundi lætitiis et communi hominum recreatione veluti spiritale quoddam condimentum adhiberet. Hinc in septemdiali illo filiorum convivio, in quo genialibus epulis hilarius indulgebant, ne forte in aliquo peccassent, pius parens totus compungebatur, et piacularis pro iis quotidie hostias offerebat; quas, uti par est, compunctionis simul ac devotionis lacrymis Deo gratissimis ubertim irrigabat. Quantum autem compassionis quoque lacrymis deditus esset abunde *infr. cap. xxx*, 25 declarabit dicens: « Flebam quondam super eo qui afflictus erat, et compatiebatur anima mea pauperi. » Sunt sane istiusmodi lacrymæ velut uniones pretiosissimæ gratissimæque Deo, quibus S. Augustinus sacrificii vim nomenque tribuit, in quo sanguis ipsius cordis fundatur. Sanctus quoque Chrysostomus *in Psalm. cxxix*, nobile quoddam eleemosynæ genus esse dicit *τρεψέτω, ingemiscere* et flere propter eos qui affliguntur. Est enim actus eximii amoris erga proximum, quo instar potentissimi sacrificii hominum noxæ et peccata abolentur, ut divinum oraculum monet *I Pet. iv, 8*: « Charitas operit multitudinem peccatorum. » Ubi sunt lacrymæ compunctionis, subito labes animorum eluuntur et pereunt.

Haudquaquam sane vulgaris aut cæterorum hominum similis fuisse Jobi fletus existimandus est, quo et faciem suam intumuisse et palpebras caligasse profitetur; sed omnino suppar isti Davidis, qui cum dixisset regalem se etiam lectum continuo fletu opplevisse, adjungit *Psalm. vi, 8*: « Turbatus est a furore oculus meus, » vel, ut S. Hieronymus verit, *caligavit oculus meus*; Chaldæus dixit, *obtenebratus est*; Cajetanus, *tinieavit*, hoc est, erosus viliatusque est oculus meus, et magnitudine atque frequentia lacrymarum extabuit, sic ut fletus continuatio lumen aciem hauserit et consumpserit. Quæ sane ostendunt, vix unquam illum sine compunctione lacrymisque fuisse, quæ de die et de nocte exundarent. Sed hoc Jobi fletus præ Davidis luctu mirabilior et excellentior fuit; quod nullum in peccato fundamentum aut cum delicto commercium habuerit, ut tanto perfectius fletu suo Christi lacrymas præfiguraret. Unde subdit:

18. HÆC PASSUS SUM ABSQUE INIQUITATE MANUS Vers. 18.
MEÆ, CUM HABEREM MUNDAS AD DEUM PRECES. — In Hebreo prima ista verba, *hæc passus sum*, non habentur, uti nec in Græco; sed tantummodo sic, *Absque eo quod non sit violentia in manibus meis, etiam pura est precatio mea*, Quod Septuaginta vertunt, *ἄδικον δὲ τὸ δέειν ἐν χερσὶ μου· εὐχὴ δι-*

μου καθηπά, injustum autem nihil fuit in manu mea; deprecatio autem mea munda, ut cum præcedentibus nexus et sensus sit talis, ac si dicat: Præ multitudine et gravitate dolorum meorum largissime flevi, ita ut præ nimio fletu facies mea conlulata sit et deformata; cum tamen nulla violentia vel iniquitas fuerit in manibus meis, quam tu, Eliphaz, cum sociis mihi exprobrasti. Sicut ergo maciei nimium fletum, ita nimii fletus non iniquitatem aut ullam violentiam, sed dolorum suorum acerbitatem causam esse protestatur. Vox autem hebræa ρωτ chamas, quæ proprie violentiam significat, hic latius sumi videtur, at etiam aliam quamvis iniquitatem aut injuriam notet. Dicunt autem Hebræi Deum non punire gentes nisi propter ρωτ chamas, id est violentiam. Sane propter eam delevit olim mundum diluvio, et Sodomam et Gomorrhām cum reliquis urbibus. Cæterum duo hic non ad jactantiam, sed ad divinæ veritatis assertionem Job commemorat, scilicet « manus, (id est opera) absque iniquitate et preces mundas, » quibus omnem Dei cultum sub vera justitia religioneque complectitur. Qui enim bene se gerit, nec quemquam injuria afficit, dicitur habere manus puras ab iniquitate. Unde nonnulli hoc membrum referunt ad secundam tabulam, ut sequens ad primam: nam cujus para est oratio, Deum pie colit; qui duo potissimum ab homine requirit, scilicet manus et cor. Manus opera denotant; cor autem cogitationes, quæ in corde complentur, ut in renibus inchoantur; quapropter dicitur Psalm. vii, 10: « Scrutans corda et renes Deus. » Sub precatione porro etiam potest sermo comprehendendi. Quibus tribus constant omnia, quæ ab homine proficiuntur.

Potest ergo sic exprimi Jobi sensus, q. d. Ecce qualia et quam atrocia fero supplicia; cum explorata quoad possum conscientia semper opera justa cum religioso cultu conjunxerim: manus enim, ut dixi, est symbolum operationis, et generale instrumentum animi cum alio tractare cūpientis, sermo quidam mentis et tacitæ voluntatis interpres. Hinc princeps Onirocritorum habitus olim Artemidorus lib. I, cap. XLIV, ait manus significare λόγους, rationem, mentem, sermonem, quod veluti ductu litterarum vel potius opportuno sermone tacitam animorum affectionem declarent. Hinc docte Cassiodorus lib. De Anim. cap. XVI: « Manus, inquit, singulariter datæ sunt ad mutuas cogitationes nostras communiter explicandas. » Cum igitur vult animus erga alios vim suæ benevolentiae prodere tendit manum, et in ea veluti cor ipsum, fidem, amorem et eadem in aliena manu recipit: quod profecto clarissimum signum est pacis mutuae et perfectæ conjunctionis. Quam ob causam opinor dixit Pindarus altæ mentis poeta in Olymp. od. 4: Χεὶς δὲ καὶ ἡρῷον, cor et manus pari in loco numeroque habenda, cum hoc ab illis in apertam lucem educatur: quare ab omnibus jure exigit Magnus Paulus 1 Timoth.

Manus
est syn-
bolum
operatio-
nis et
generale
instru-
mentum
animi.

II, 8, ut « puras manus » habeant: in Græco est ὄσιος, sanctas; Tertullianus in *Apolog.* cap. XXX, legit innocuas, nimirum a scelere omni immunes, quæ ad nullum malum facinus adhibeantur. Eo quoque retulit D. Chrysostomus divinum illud inventum de manibus in precatione attollendis, quod Vates pius sacrificii quoddam genus vocavit *Psalm. CXL*, 2: « Elevatio manuum nearum sacrificium vespertinum; » cuius moris hanc causam reddit, ut nimirum si quando ad scelus et maleficium vocemur, apud nos reputantes sacrum illud mysterium, et futurum, ut illas manus ad Deum ἀντὶ συνηρόων, velut *advocatione functionas*, et per illas spiritale sacrificium oblatur simus, vereamur eas ignominia et pudore afficer, et illius præposterae actionis luto et colluvione maculare. Illam igitur sacræ religionis cæremoniam vocat δεκαπέτης τῆς κακίας, *vitiōsitatē vinculum*, nequitiæ frenum, remoram improbitatis. Eodem etiam pertinet illud *Psalm. CXXXIII*, 2: « Extollite manus vestras in sancta, » ubi legit S. Chrysostomus, « extollite manus vestras ἀγασμένων, sacrosancte, hoc est, prout decet ἀγασμένους, sanctificatos; » quorum proinde non cor modo animumque, sed manus quoque sacrosantas et ab omni obscenitate purissimas esse oporteat.

Quibus conformiter S. Job tanti mysterii haud ignarus hoc loco « mundas ad Deum preces » vocat, quæ nulla fæce humilium rerum oblita sunt. nullis sordibus perturbationum inquinatae, sed clarissimis evectæ pennis, cœlestes atque divinæ. Illum cursum mundæ orationis David cupiebat *Psalm. CXL*, 2, cum rogat Dei dono atque munere dirigi orationem suam « sicut incensum, » hoc est more modoque thymiamatis; quod ex rebus odoratis confectum summus sacerdos in nobilissimo templi adyto foculo imponebat; unde fumus tam directo itinere sursum attollebatur, ut nullius procellæ vi atque turbine ullam in partem flecti posset. R. Kimchi in hunc Jobi locum ait, præstantes in suffumigandi arte viros ab Alexandrina civitate Hierosolymam evocari solitos, ut suffumigatio sursum recta fieret instar palmæ, neque odorata illa exspiratio huc illuc igitaretur. Sed non tam illud humano artificio, quam fieri divino prodigio magni viri suis monumentis prodiderunt. Significat igitur Job sanctissimus se adhibuisse tantam mentis in orando constantiam, ut rejectis repudiatisque aliis curis et cogitationibus, tota in cœlum atque ad Deum contenderet. Quod divinissimum animi bonum in Gorgonia sorore sua commendat S. Gregorius Nazianzenus *Orat. 11*, cuius ait in precatione fuisse νοῦν ἀπλανήν, καὶ μετάρροιαν, mentem minime vagantem et sublatam in altum. Atque illud ipsum olim fuisse christianorum omnium studium e notis veterum commentariis facile intelligimus. Scite et eleganter ait Tertullianus lib. I *Contr. Marc.* cap. XXIII, orationem ad cœlum Deo expandi, ut cum elatis in sublime manibus ipsa

Puræ
manus ad
Deum at-
tollendæ.

Mundo
preces
qua.

Jobi in
oratione
attentio.

oratio quodammodo evolare in cœlum atque ad Deum ire videretur.

Hinc solemnis illa monitio, quæ manavit e disciplina apostolorum, et providentissima institutione : *Sursum corda* : quam S. Jacobus e sinu Christi fidei christianæ magister, quam divus Marcus, quam deinde alii suis in Liturgiis posuerunt :

Ἄνα σγῶμεν τὸν νοῦν καὶ τὰς καρδίας, sursum habeamus mentem et corda, inclamabat in conventu pio sacerdos; præsertim in augusto aræ sacrificio, quod divine S. Gregorius Nazianzenus mystica et sursum ferentia sacra nominat; ut omnes intelligerent adeuntes ad Deum, atque precibus S. Numinis colloquim ambientes, omni abjecta futilium rerum cura leves et alatos esse oportere.

Quo in genere non possum non mirari vehementius et prædicare majorum nostrorum consuetudinem plenam religionis inusitatæ pietatis, qui cum in templo sacris precationibus darent operam, in clausulis orationum pedem omnes solebant attollere, ut præ amore sempiterni domicilii studioque magno cœlestium viderentur jam e corporis tabernaculo migrare velle et conjungi Deo. Rem magnifice Clemens Alexandrinus lib. VII *Strom.* expressit in hunc modum, *τούς τε πόδας ἐπεγέρων, etc., pedes attollimus* « in extrema orationis acclamatione, prompto animo et alacritate insequi cupientes beatam illam naturam, quæ mente et intelligentia percipitur; et una cum verbo corpus abducere conantes μετάφερον ποιησάμενοι τὴν ψυχὴν ἐπτερωμένην, etc., erectam animam et desiderii pennis elevatam cogimus in sancta progreli. » Idem prope significat D. Ambrosius lib. VI *Hexaem.* cap. ix, qui mirabilem Dei providentiam in humano corpore fabricando suspiciens, pedes aiebat nobis datos non ut brutis animantibus quatuor, sed ut avium generi duos, quod sublimes alti petere debeamus. Sed paulo clarius eamdem ipsam in templo consuetudinem Justinus martyr videtur attingere cum agit de iis quæ a christianis die Dominica fierent : « Post lectiones, inquit, sacras et antistitis cohortationem, ἀνιστάμεθ καὶ τὴν πάντας, καὶ εὐχὰς πέμπομεν, consurgimus communiter omnes, et precationes mittimus. » Argute et sapienter Eusebius Emissenus homil. in *Nativit. B. Virginis* animadvertis inter clericos ponit columbam illam argenteam tergo inaurato, quæ in æthera sublimius evolat; ea causa et de sanctis dici *Isai. XL*, 31 : « Assument pennas ut aquilæ, volabunt, et non deficient. » Addit propter hoc et Tabernaculum maxima ex parte opere plumario factum esse, ut omnes alas suscipiamus, et volare discamus. Plura de elevatione manuum aliisque orantium gestibus vide supr. cap. XI, 13, fusius explicata et moralizata.

Antiqui pe-
dem in
fue or-
ationis
attolle-
ant, et
cur.

iterum confirmet ac roboret : terram enim compellat, atque in testem citat, ac rogat, ut si aliquod eorum, quæ ab Eliphazo ei objecta sunt, criminum unquam commiserit, minime illud occultet, nec celet afflictionem et miseriam, qua ejus sanguis vitaque consumebatur. Non enim

nomine *sanguinis* hic intelligendus est cruor, qui in ejus venis existebat; sed peccatum, pro quo ^{Sanguinis nomi-} ne sæpe in Scripturis accipitur *Psalm. L, 16; Isai. I, 15; Ose. IV, 2; Ezech. IX, 9, etc.*, et afflictio, quæ sit poena peccati, q. d. Velim cœlo et toti mundo

guntur.

notam esse calamitatem meam ejusque causam, ut omnes videant innocentiam meam. Ita Chrysostomus, Polychronius, Olympiodorus in *Caten*, qui etiam hoc ad appetitum justæ de hostibus vindictæ referunt; quasi videatur alludere ad sanguinem Abel justi, cuius vox de terra ferebatur in cœlum, cum per injuriam fuisse fusus in terram, juxta illud *Gen. cap. IV, 10* : « Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra, » ubi, ut bene notat S. Ambrosius *Serm. 76*, « clamare dicitur sanguis, qui innocens effusus est, non tam voce quam causa. » Hic quippe sanguinis clamor celerem et atrocem in conspectu

Quomo-
do san-
guis di-
catur cla-
mare de
terra.

Dei vindictam vehementer expostulat, sic enim dicitur peccatum clamare ad Deum : quare vox sanguinis idem est quod *fratricidium*. Quem locum eleganter sic expendit D. Ambrosius lib. II *De Abel et Cain cap. IX* : « Non dixit; De fratri clamat corpore, sed: De terra clamat. Etsi frater parcit, terra non parcit; si frater tacet, terra condemnat : ipsa est in te testis et judex : tes-

Terra
vindic-
tam de
Cain ex-
pedit.

tis acrior, quæ adhuc parricidii tui sanguine madet : judex asperior, quæ tanto scelere coquinata est, ut aperiret os suum, et reciperet sanguinem fratris tui de manu tua. » Et illa quidem aperuit os suum quasi acceptura de fratribus verba pietatis, nihil timens cum fratres videret, quæ sciret jus germanitatis amoris incentivum esse, non odii : nam quomodo poterat parricidium suspectare, quæ adhuc non viderat homicidium? Sed tu effudisti sanguinem, cuius dolens ipsa contagium, non augebit virtutem suam dare tibi. Non mediocre etiam dogma quod ait : *Vox sanguinis fratris tui ad me clamat*; quia Deus justos suos audit etiam mortuos, quoniam Deo vivunt. Et merito pro viventibus habentur, quia etiamsi corporis gustaverint mortem, vitam post mortem Deo vivunt.

Justi
post mo-
tem Deo
vivunt.

Vers. 19. 19. TERRA NE OPERIAS SANGUINEM MEUM, NEQUE INVENIAT IN TE LOCUM LATENDI CLAMOR MEUS. — Est pathetica atque elegans sermonis apostrophe ad res mutas sensuque carentes, ut quam in præcedenti versu asseruerat suæ conscientiae puritatem

visceribus condatur; nolo sanguis meus clamandi peritus præfocetur in terra, sed in cœlos celer-rimo volatu penetret: ibi enim habeo testem, hoc est spectatorem perspicacissimum animi mei, bene conscient meorum affectuum, quem in terra nefarie accusatus appello. Quæ verba mi-rum ægre affecti animi significatum produnt; quandoquidem res inanimas compellat, quas in-nocentiae assertrices invocat.

Sanguis Christi melius clamat quam Abelis. Allegorice S. Gregorius lib. XIII *Moral.* cap. viii, id refert ad sanguinem Christi melius quam Abel clamantem misericordiam, et non vindictam: « *Sanguis*, inquit, Jesu melius loquitur quam Abel: quia sanguis Abel mortem fratricidæ fratrii petiit; sanguis autem Domini vitam persecutoribus impetravit. Ut ergo in nobis sacramen-tum dominicæ passionis non sit otiosum, debe-mus imitari quod sumimus, et prædicare cæteris quod veneramur: locum enim latendi clamor ejus in nqbris invenit, si hoc quod mens credidit lingua tacet; sed ne in nobis clamor ejus lateat, restat ut unusquisque juxta modulum suum vi-vificationis suæ mysterium proximis innotescat: » sic ille. Hunc eumdem locum Philippus presby-ter etiam de Christo accipit in hanc sententiam: « Numquam rerum terrenarum amor ita homi-num mentes obruat, ut hujus tanti beneficij memoriā curarum suarum mole sepeliat, sed su-per omnia in corde nostro emineat quod sum-mum est. »

Passio Domini prædi-canda. Nota hunc locum pro concionatoribus, quo-rum munus est prædicare Christum, et hunc crucifixum: nihil tam frequenti, acri ac vehementi studio versare et inculcare debent quam Domini Jesu passionem, cuius in figura Raab ad fenes-tram appendit coccineum filum, de quo sic S. Am-brosius lib. V *De Fid.* cap. v: « Quæ in excidio civitatis remedia desperaret salutis, quia fides vicerat signa fidei, atque vexilla dominicæ pas-sionis attollens coccum in fenestra ligavit, ut species cruoris mystici, quæ foret mundum redemptura, vernaret: ita foris Jesus nomen fuit præliantibus ad victoriam, intus species domini-cæ passionis periclitantibus ad salutem: » sic ille. Rubescat ergo vox totumque os in concio-natore Christi Domini sanguine: hæc est enim illa oris venustas, quam tantopere commendabat in sponsa divinus Spiritus *Cant.* iv, 3: « Sicut vitta coccinea labia tua. »

Vers. 20. 20. ECCE ENIM IN COELO TESTIS MEUS, ET CONSCIUS MEUS IN EXCELSIS. — Postquam terræ et mortalium in ea habitantium accersivit testimonium, cœlum ipsum, vel potius cœlorum Dominum et habita-torem, suæ innocentiae testem invocat, nempe Deum, quasi elevatis, ut fecisse verosimile est, in cœlum oculis diceret: Si forte alium testem exigit, ecce in cœlis qui pro me respondebit ac testificabitur; ille videlicet, « qui in altis habitat, et humilia respicit in cœlo et in terra, » *Psalm.* Cur Deus **CXII**, 5. Per periphrasim autem vocatur Deus cœ-

lorum *habitor*, unde omnia prospiciat, et omnia in cœlis in terra habitantium hominum actus dis-cernat; et hic est honoris titulus quo utitur Psalmista, ut ostendat nullum posse a Dei lumine abseundi, sed omnia impiorum opera nuda esse in oculis ejus, cum ait *Psalm.* ii, 4: « Qui habi-tat in cœlis irridebit eos, » etc.; item *Psalm.* cxxii, 1: « Ad te levavi oculos meos qui habitas in cœlis. » Quamvis autem Deus sit ubique, dicitur ta-men in cœlis habitare, tum quia gloria ipsius ibi potissimum elucet; tum quod inde ad modum concipiendi nostrum tanquam ex alta turri quid-quid hie agitur contemplatur. Et scribit Aristote-les lib. I *De Anim.* cap. iii, quasi a natura insi-tam fuisse hominibus opinionem, Deum in cœlo habitare; unde illud tam frequens apud Græcos: ἐς ὑπέρτατην δόμωσαντα καί τινες, superique *habitor olympi*, sed et tradita nobis a Christo Domino oratio sic incipit *Matth.* vi, 10: « Pater noster qui es in cœlis. » Verbis ergo illis, *ecce in cœlo testis meus*, os-tendit vir plane fortissimus spem inter procellas immotam uti anchoram tutam et firmam, et, quod est mirabile, cœlos ipsos penetrantem; quasi Deus ipse Jobi innocentiam propria aucto-ritate testaretur. Et quidem novum non est, sanc-torum innocentiam ab improborum calumniis divino testimonio vindicari, seu divinam aucto-ritatem ad manifestandos justos, et e tenebris, quibus involvuntur, eruendos interponi. Vir itaque sanctissimus, cum eum falsi amici fictis calum-niis lacerarent, a quibus se eripere non poterat alicujus humani testimonii præsidio, jure merito confugit ad divinum: « Quasi diceret, inquit Polychronius in *Caten.*, Dei judicium appello: is enim cum perfecte cognoscat omnia, neque ex iis quæ videntur, sed ex sola veritate sententiam ferat, eorum quæ a me dicuntur testis esse po-test. » Nec sua Jobum spes fefellit, nam statim Deus cap. xlvi, 7, ad improbos illos calumniato-res: « Non estis, inquit, locuti coram me rec-tum, sicut servus meus Job. Ite ad servum meum Job, et offerte holocausta pro vobis: Job autem servus meus orabit pro vobis: faciem ejus sus-cipiam, ut non vobis imputetur stultitia, » ubi duo observa, in primis, Jobum vocari saepius *Dei servum*, qui paulo ante a calumniatoribus *Dei hostis* dicebatur, quod recte expendit D. Chrysostomus: « Identidem, inquit, Deus Jobum ser-vum suum appellat, ut ostendat eum sua egregia facinora commemorantem esse vera locutum; amicos autem, qui illum condemnarant, haud vera dixisse. » Deinde observa ex Olympiodoro Jobum a Deo constitui patronum ac deprecatorem suorum calumniatorum, ut intelligerent ipsi calumniatores quanta esset apud Deum Jobi auctoritas, qui illum vehementer iratum serenaret, et quanta esset Jobi benignitas etiam in adversarios, qui pro illis apud Deum precaretur; unde factum est, ut viri probitas, quæ falsis calumniis latebat, divino testimonio in apertam lucem traheretur.

Sancto-rum in-no-cen-tia sæpe di-vino tes-ti-moni-o compro-batur.

Job Dei tes-ti-moni-o pro-batur.

Deus Abelis innocentia est timori- nium de- dit. Eodem modo Deus inter Cainum et Abelem dijudicavit : quis non crederet Caini hostiam, si- cut tempore prior fuerat, ita fuisse animo per- fectiorem ? Ex hac autem opinione quis non vi- det, quanta in caligine Abelis sanctitas versare- tur ? Quid ergo Deus ? Adsuit statim factorum tes- tis et arbiter, nam « Abel, inquit D. Paulus Hebr. xi, 4, testimonium consecutus est esse justus, tes- timonium perhibente muneribus ejus Deo, » q. d. Opus fuit ut major Abelis virtus, quæ in animo latebat, divino testimonio foras proderetur. Mur- murarunt olim contra Moysem Maria et Aaron ; ad quos statim Dominus Moysis innocentiam tes- tatur dicens Num. xii, 7 : « At non talis servus meus Moyses, qui in omni domo mea fidelissi- mus est, » etc. Ubi Rupertus lib. I, cap. xxxiv : « Nullo modo, inquit, Moyses seipsum defendebat, et hoc pacto quasi legitima causa defenso- rem sui Deum magis tacendo constituebat : » nam Deus etiam non requisitus suorum innocentiam proprio testimonio tuetur. Dominum ergo testem ac laudatorem nostrorum operum requiramus ; homines vero nec vituperatores timeamus, nec laudatores auscultemus : « Omnis qui ex eo quod agit, inquit S. Gregorius, humanas laudes appetit, testem in terra querit ; qui autem de actibus suis omnipotenti Deo placere festinat, testem se in cœlo habere considerat. »

Vers. 21. 21. VERBOSI AMICI MEI : AD DEUM STILLAT OCULUS MEUS. — Per apostrophen convertitur ad amicos, quos irrisorie vocat *verbosos*, iterum eos de nimia loquacitate pungens, atque una voce complectens id quod nuper dixerat eos nugis tantum ventosisque sermonibus delectari. Unde patet om- nium optime interpretem reddidisse vocem he- bræam מְלִיץ melitz : friget enim aliquantulum versio Vatabli simpliciter redditis, *collocutorcs mei*; similiter ea Pagnini et Tigurinæ, quæ ha- bent *rhetores mei*; nec ad rem facere videtur illa Montani, Burgensis et Complutensium, *interpretes mei*. Non enim hic arguit Job amicos, quasi in deteriore partem verba sua interpretentur, licet verissimum sit ; sed potius, quod nullo verborum aut rationum pondere valentes, bullatis tantum sermonibus sibi illudere delectentur.

Notanda hic illa phrasis : « Ad Deum stillat oculus meus : » quamvis enim stillare apte conveniat oculo lacrymabundo, aliquid tamen amplius hoc loco connotat quam fletum simplicem, nempe mutam quamdam locutionem, et mentalem cum lacrymis ad Deum orationem, q. d. Deum alloqui- tur oculus meus, per lacrymas videlicet, quæ verba efficacissima sunt, et legatione pro nobis fun- guntur apud Deum, ut credidit ille qui dixit Psalm. xxxviii, 13 : « Auribus percipe lacrymas meas : » quæ nisi verba essent auribus minime percipe- rentur. Hic sermo vivus et efficax, quo utendum, ubi mortalium auxilia desunt, aut verba nocent.

Stillare prologui Adde quod phrasi hebraica *stillare* sæpe pro *lo-*

cap. II, 6 : « Ne stilletis stillantes ; » interpres noster ^{sæpe} in vertit, ne loquamini loquentes, cui annuens S. Hieronimus : « Aquila, inquit, interpretatus est, ne stilletis stillantes, quodam idiomate hebraico, elo- quium, ab eo quod fluat, et ad aures perveniat audientium in similitudinem pluviae descenden- tis, stillationem vocans. » Similiter apud Ezechie- lem pro prophetare dicitur cap. xxvi, 40 : « Stillat ad Africum ; » item *ibid. xxi*, 2 : « Stillat ad sanctuaria, et propheta super humum Israel ; » sicut et in Amos cap. vii, 26 : « Non prophetabis super Israel, et non stillabis super domum idoli. » In quibus locis amarum quid et terribile prædicen- dum verbisque annuntiandum præ se fert; sed aliquando benignam, suavem et fluidam eloquen- tiā denotat, velut *infr. cap. xxix*, 22 cum dici- tur : « Super illos stillabit eloquium meum : » cu- jus schematis similitudo exprimitur in illo *Deuter. xxxii*, 2 : « Fluat ut ros eloquium meum, quasi imber super herbam, et quasi stillæ super gra- mina : quia nomen Domini invocabo. » Itaque Job asserit se flebili quadam voce ad Deum humiliiter, benigne suaviterque locutum fuisse, vel ab eo ali- quid postulasse; eo prorsus modo quo *I Reg. I, 15* mater Samuelis prophetæ effudit aliquando ani- mam suam in conspectu Domini, etsi vox ejus penitus non audiebatur :

22. ATQUE UTINAM SIC JUDICARETUR VIR CUM DEO, vers. 22

QUOMODO JUDICATUR FILIUS HOMINIS CUM COLLEGA SUO.

— Utinam, inquit, Deus in hac causa disceptanda illum sequeretur ordinem, quem homines in suis de more judiciis exercendis observant; qui ratio- nes hinc inde conferunt, easque judicibus ex- pendendas proponunt, qui sive ad constituenda præmia, sive ad imponenda supplicia, mensuram aliquam habent a lege constitutam ! q. d. Possem facile meam causam probare et justificare; verum Dei judi- non sic apud Deum se res habet, qui supra leges ciun longe- ge divers suu ab humano

Mala conscientia timidos bona vero audaces reddit.

ret longam illam vexationem non esse scelerum supplicium, sed fidei atque patientiae probacionem, cum nullius sibi culpae conscius esset. Ut enim scelerum conscientia languidos reddit robustorum animos, sic ubi haec abest audace redit innocentes, et ita constantes, ut cum Deo ipso congregari non recusent, quod hic Jobus optare se dicit : sane verum est quod Horatius cecinit lib. I Epist. 4, bonam conscientiam instar muri aerei esse, qui homines securos esse jubet, quantumcumque hostis premat :

Hic murus abeneus esto,
Nil conscire sibi, nulla pallescere culpa.

Hæc explicatio est Sanctii nostri, et mihi omnium placet maxime; neque tamen illorum expositio displicet, qui Jobo id in votis esse putant, ut causa hæc a Domino judicetur eo tempore, quo adhuc superest halitus, et potest utilis esse disceptatio; neque ad illud differat tempus, in quo non licet viam illam repetere, quam semel confecit, neque gressus corrigere, quos extra legem et orbitam instituit. Cui explicationi belle assonant quæ proxime sequuntur :

Vers. 23. 23. ECCE ENIM BREVES ANNI TRANSEUNT, ET SEMITAM, Job op- PER QUAM NON REVERTAR, AMBULO. — Est familiare tat ante mortem discerni causam jam se coram judge sistendos cogitent, nolintque suam.

ullius culpæ rei peragi, quam in hac vita non expiarint : quocirca cum Jobus mira de se dixisset, quæ inquis æstimatoribus parum probari novit, subdit se non inconsulto illa protulisse, sed præmeditato, eademque nunc demum confirmare eo sensu ac maturitate, quæ deceat virum pium suæ salutis cupidum, qui mortis nuntio jam vocatur ad tribunal, ubi sit rerum verborumque rationem redditurus. « Ambulo, inquit, semitam, per quam non revertar, » hoc est, eo gradior, unde non regrediar. Videtur autem Jobus hac ipsa oratione velle Dei clementiam urgere, ut maturet ei benefacere, quæ infinitæ bonitatis propensio est; labi tempus, patloque post non fore in hac vita Jobum, quem afflictum recreet, cui insonti opituletur. In Hebræo est, quia anni numeri advenient; id est pauci et breves, quo sensu Sirach dixit Eccli. XVII, 2 : Ἡμέρας ἀριθμοῦ ἐδωκεν ἀντοῖς, dies numeri dedit eis, id est paucos, qui nempe numeratu faciles sint; unde Septuaginta hic transtulerunt, ἐπὶ δὲ ἀριθμοῦ τρισσῶν, anni autem numerati venerunt; posterius autem hemistichium in futuro sic expressebunt, ὅπῳ δὲ, η̄ οὐκ ἐπανατραφήσουσι, πορεύσουσι, via per quam non revertar, ambulabo. Innuit autem viam universæ carnis, qua nemo revertitur πάσῃ, secundum naturam scilicet, et secundum statum presentem: nam miraculose nonnunquam aliqui reversi sunt; et omnes in resurrectione ad carnem revertemur II Corinth. v, 10, ut pro meritis quisque suis prout in ea se gessit recipiat.

CAPUT DECIMUM SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Job ex aerumnarum magnitudine et multitudine certam sibi mortem imminere praesagit, et amicos presentem tantum remunerationem statuentes insipientiae arguens, ipse futuram requiem praestolatur.

1. Spiritus meus attenuabitur, dies mei breviabuntur, et solum mihi superstes sepulcrum. 2. Non peccavi, et in amaritudinibus moratur oculus meus. 3. Libera me, Domine, et pone me juxta te, et cujusvis manus pugnet contra me. 4. Cor eorum longe fecisti a disciplina, propterea non exaltabuntur. 5. Praedam pollicetur sociis, et oculi filiorum ejus deficient. 6. Posuit me quasi in proverbium vulgi, et exemplum sum coram eis. 7. Caligavit ab indignatione oculus meus, et membra mea quasi in nihilum redacta sunt. 8. Stupebunt justi super hoc, et innocens contra hypocritam suscitabitur. 9. Et tenebit justus viam suam, et mundis manibus addet fortitudinem. 10. Igitur omnes vos convertimini, et venite, et non inveniam in vobis ullum sapientem. 11. Dies mei transierunt, cogitationes meæ dissipatae sunt, torquentes cor meum. 12. Noctem verterunt in diem, et, rursum post tenebras spero lucem. 13. Si sustinuero, infernus domus mea est, et in tenebris stravi lectulum meum. 14. Putredini dixi : Pater meus es, mater mea, et soror mea, vermis. 15. Ubi est ergo nunc praestolatio mea, et patientiam meam quis considerat? 16. In profundissimum infernum descendent omnia mea : putasne saltem ibi erit requies mihi?

Vers. 1. 1. SPIRITUS MEUS ATTENUABITUR, DIES MEI BREVIABUNTUR, ET SOLUM MIHI SUPEREST SEPULCRUM. — Job hic prosequitur et explicat id quod in fine capitilis præcedentis per circuitonem de instanti sibi morte dixerat: « Semitam, per quam non revertar, ambulo, » indicans instare jam extre-
mum vi-
bi extre-
mum vi-
to immi-
nere. mam metam, a qua ad carceres revocari non datur, cum labore anguste attenuatus spiritus, et deficiat libere respirandi facultas: vix enim, inquit, spiritum duco, quod est morientis indicium, et vitæ jam deficientis, quæ trahendo reddendoque spiritu continetur, quare cum magna difficultate respirandi diu non valet exsistere. Posset etiam sic explicari, ut *spiritus animam* significet, juxta quod scribitur de hominis informatione Gen. II, 7: « Inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem. » Et ita Chaldæus hoc loco transfert, *anima mea*, q. d. Animam ago, pereo, et vita mea consumitur, quæ explicatio Græcis arrisisse videtur, qui ita vertunt, ὀλέσουσι πνεύματι φερόμενος, pereo spiritu agitatus; quod vero attenuabitur dicit, est futurum pro præterito, phrasi Scripturæ usitata. Potest autem attenuatio spiritus ad respirandi difficultatem, quam vocant ὕπσηναι, vel asthma, referri, vel etiam ad attenuationem spirituum vitalium; at certe tot suberant in homine tabido mortis causæ, ut non multum referat hanc illamve disquirere. Recte autem et eleganter attenuatæ compressæque respirationi junguntur dies decurtati, ut proxima et accelerata mors describatur, et nihil jam esse reliquum nisi sepulcrum, commune mortuorum domicilium; hanc scilicet unam habet homo domum, quæ nomen non mutabit, quæque ad judicium usque perpetua erit. Villæ, aedes præclaræ, horti, agri, prædia, mille mutant nomina, et mille cum nominibus dominos; at sepulcrum nomen incisum cum domino semper retinet, juxta illud Psalm. XLVIII, 42: « Sepulcra eorum domus illorum in æternum, » id est usque ad sæculi consummationem. Qui hæc animo versat, terrena flocci facit, cœlestia concupiscit, juxta illud S. Hieronymi ad Paulin.: « Facile cuntemnit omnia, qui se semper cogitat esse moritum. » Illud tamen afflictum Jobum vehementer angebat, quod cum non peccasset, tanquam flagitosissimus homo torqueretur: quare sic conqueritur:

Vers. 2. 2. NON PECCAVI, ET IN AMARITUDINIBUS MORATUR OCLUS MEUS, — q. d. Nihil a me admissum protestatur quod usque adeo vehementer cruciari depeccata beam, et tamen oculi mei nihil experiuntur non amarum, qui jam lacrymarum assiduitate tabescunt, et nihil vident quod exhibaret animum, imo quod non augeat dolorem: *oculum* enim in amaritudinibus morari idem est quod *diu flere*, longum fletum effundere, fletum, inquam, amaritudine plenum, qui fortasse somnum abigebat, ut noctes fletu insomnes ducens, recte morari, seu cunctari, vel diutius amare flendo perseverare